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Кто имеет право на налоговую льготу?

На седьмом заседании представительного органа депутатами были утверждены важные
для жителей Артинского округа решения об установлении земельного налога и налога
на имущество физических лиц.

  

Согласно Решению Думы от 25.05.2023 г. №42 по земельному налогу право на льготу в
размере 100 процентов от суммы налога имеют следующие категории
налогоплательщиков: 1) органы местного самоуправления Артинского городского округа
в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения
возложенных на них функций; 2) муниципальные учреждения образования, культуры,
физической культуры и спорта, финансируемых из бюджета Артинского городского
округа в отношении земельных участков, предоставленных для оказания услуг в области
образования, культуры, физической культуры и спорта; 3) муниципальные организации
жилищно-коммунального хозяйства в отношении земельных участков, занятых
жилищным фондом, техническими сооружениями и сетями, используемыми для нужд
жилищно-коммунального хозяйства (котельные, теплосети, земли, занятые
водозаборными и очистными сооружениями, водопроводными и канализационными
сетями, скважинами, водонапорными башнями, накопителями отходов потребления); 4)
Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена
Славы; 5) инвалиды, имеющие I, II группы инвалидности; 6) инвалиды с детства;
дети-инвалиды; 7) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также
ветераны и инвалиды боевых действий; 8) физические лица, имеющие право на
получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от
18.06.1992 г. №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 г.
№175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с
Федеральным законом от 10.01.2002 г. №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне»; 9) физические лица, принимавшие в составе
подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и
термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах
вооружения и военных объектах; 10) физические лица, получившие или перенесшие
лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ,
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и
космическую технику; 11) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке,
установленном пенсионным законодательством; 12) семьи, имеющие 3-х и более
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несовершеннолетних детей; 13) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения
родителей; 14) лица, являющиеся членами общественной организации «Народная
дружина Артинского городского округа».

  

Налоговые льготы для физических лиц, распространяются на один земельный участок,
занятый жилищный фондом, предоставленный для личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества или животноводства, а также для индивидуальных
гаражей по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для
применения налоговых льгот.

  

Что касается налога на имущество, то в соответствии с Решением Думы от 25.05.2023г.
№43 на территории Артинского городского округа установлены налоговые ставки в
следующих размерах: 1) 0,3 процента в отношении: жилых домов, частей жилых домов,
квартир, частей квартир, комнат; объектов незавершенного строительства в случае,
если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом; единых
недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; гаражей и
машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в
подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50
квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного
строительства; 2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а
также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из
которых превышает 300 миллионов рублей; 3) 0,5 процента в отношении прочих
объектов налогообложения.

  

Право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков: семьи
солдат, матросов, сержантов, старшин на период прохождения службы по призыву;
лица, являющиеся представителями уличных комитетов; лица, являющиеся членами
добровольных пожарных дружин; лица, являющиеся членами общественной организации
«Народная дружина Артинского городского округа»; дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на
льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении
налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право
налогоплательщика на налоговую льготу.
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Вышеуказанные решения вступают в силу с 01 января 2024 года.

  

В ходе заседания депутаты также рассмотрели вопросы об исполнении бюджета
Артинского городского округа за 2022 год и первый квартал 2023 года.

  

Е. Овчинникова, заведующая организационно-информационным отделом Думы
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